(54) Τῇ αὐτῇ διδαχῇ. Sic habent etiam nostri
codices. Malim tamen scribere διαδοχῆν, cum Christo-
phorsono et Savilio, et cum veteri interprete
Irenaei.

(55) Ὑπογράψας ιστορίας. Iujus verbi vim ac
proprietatem non satis expresserunt interpretes.
Musculus enim vertit *subjicit*, quod est ineptissi-
mum; Christophorus pro simplici verbo accepit,

CAPUT VI.
Enumeratio episcoporum urbis Romæ.

« Fundata jam et aedificata Ecclesia beatissimi
apostoli episcopatus officium Lino tradiderunt. Hu-
jus Lini mentionem facit Paulus in litteris ad
Timiotheum. Huic successit Anencletus. Post quem
tertio ab apostolis loco pontificatum sortitus est
Clemens, qui quicquid beatissimos apostolos viderat,
et cum iisdem familiariter versatus fuerat: et præ-
dicationem apostolorum adhuc auribus suis inson-
nantem, traditionemque præ oculis habebat. Nec
vero ipse solus: sed et alii plurimi etiam tuum super-
erant ab apostolis instituti. Illeius Clementis tem-
poribus cum gravissima dissensio Corinthi exorta
esset inter fratres, Ecclesia Romana luculentissi-
mam epistolam Corinthiis scripsit, qua eos ad pa-
cem concordiamque revocaret, et sicut illorum, et
quam recens ab apostolis suscepserant traditionem
renovaret. » Paulo post subdit: « Huic porro Cle-
menti successit Evarestus, Evaresto Alexander.
Sextus deinde post apostolos 171 constitutus est
Xystus. Quem deinceps exceperit Telesphorus, qui
etiam illustri martyrio defunctus est. Post hunc
Ilyginus, ac deinde Pius. Post Pium Anicetus. Cui
cum successisset Soter, duodecimo demum ab
apostolis loco episcopatum nunc obtinet Eleuther-
eus. Hac serie et successione, tum traditio aposto-
lornm in Ecclesia, tum veritatis prædicatio ad nos
usqne pervenit. »

CAPUT VII.

*Quod ad illa usque tempora per fideles miracula
patrabantur*

Huc Irenaeus breviter perstrinxit ac veluti deli-
neavit in illis quinque libris, quos *De falsæ doctrinæ
refutatione ac eversione* inscripsit, quæ quidem
plane consentiunt cum iis quæ in superioribus
historiæ nostræ libris tradidimus. In secundo autem
ejusdem operis libro, divinæ admirandæque virtutis
specimina adhuc sua ætate in quibusdam Ecclesiis
D supersuisse testatur his verbis: « Tantum abest,
inquit, ut mortuum excilente per orationem, quemad-
modum Dominus et apostoli fecerunt. Sed et
Verum ὑπογράψει aliquid amplius significat, nempe
delineare et adumbrare, metaphora ducta a picto-
ribus. Possit etiam interpretari subscribere, quod
idem est ac consentire et suffragari.

(55') Ελέγχου. Intellige quasi scriptum esset,
τὰ τοῦ ἐλέγχου. Edīt.

(56) Πολλάκις. Textus vulgaris, πολλοὶ πολ-
λάκις. Apud Nicophorūm in lib. iv, c. 13, deest vox
πολλοῖ, quam nec vetus interpres Irenaei, nec Ru-
sinus agnoscit. Itaque expungenda est, utpote quia
sensus turbet. Paulo positi, ubi legobatur: Μετὰ
νηστείας πολλῆς καὶ ἀγνείας, restituimus καὶ λιτα-
νεῖας, ut legitur apud Nicophorūm, et in quatuor
nostri codicibus Maz., Med., Fuk. et Savil.,
quibus subscrībit vetus interpres Irenaei et Rusinus.

sæpenumero inter fratres, tota simul unius loci Ecclesia ob aliquam necessitatem id flagitante cum jejuniis multis et orationibus, reversa est in corpus anima defuncti, et saeceptorum precibus hominis vita donata est. » Et aliquanto post: « Quod si, inquit, simulatione quadam ac præstigiis hæc Dominum fecisse dicturi sunt, ad prophetarum oracula eos deducentes, ex illis demonstrabimus cuncta de ipso ita predicta et gesta esse certissime, euincere solum esse Filium Dei. Unde etiam in ejus nomine, quotquot veri sunt ejus discipuli, accepta ab eo gratia ad salutem atque utilitatem reliquorum omnium ea faciunt, prout unusquisque ipsorum ab eo munus accepit. Alii enim dæmonas expellunt certissime ac verissime; adeo ut qui ejusmodi malis spiritibus liberati sunt, sæpe fidem aëpleteantur, et in Ecclesia permaneant. Alii præscientiam futurorum et visiones sortiti sunt, et propheticas prædictiones. Alii infirmos per impositionem manum curant, ac pristinæ sanitati restituant. Sed et mortui aliquoties, ut supra diximus, excitatis sunt, et pluribus deinceps annis nobiscum remanserunt.

172 Quid plura? Non potest numerus iniri donorum, quæ per universum orbem Ecclesia a Deo accipiens, in nomine ejus qui sub Pontio Pilato crucifixus est Jesu Christi, quotidie ad opitulacionem gentium operatur; nec fallens quemquam, nec pecuniam corradens. Ut enim gratis accepit a Deo, sic etiam gratis ministrat. Idem in alio loco ita scribit: « Sicuti multos ex fratribus audimus in Ecclesia, qui prophetæ dona consecuti sunt, et omni linguarum genere per Spiritum loquuntur, et ad hominum utilitatem, occulta in lucem proferunt, atque arcana Dei mysteria exponunt. » Ex his igitur apparet, multiplicem donorum spirituum varietatem ad illa usque tempora penes eos qui digni essent permansisse.

CAPUT VIII.

Qualiter Irenæus divinarum meminit Scripturarum.

Sed quoniam in ipso hujus operis exordio polliciti sumus, veterum nos Ecclesiæ presbyterorum ac scriptorum verba suo loco adducturos, quibus ea quæ a majoribus sibi tradita accepissent, de sacris utriusque Testamendi libris exposuerunt, ipsius etiam Irenæi qui unus ex illorum numero fuit,